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F. No lV( 1 6)3O/TN/S-I lBPLl2013 Bhopal, Dated .03.2014
TRADE NOTICE NO. O2I2014/SERVICE TAX

Subiect: Rice- exemptions from service tax -- regarding.

Attention of the field formations, service providers. trade &
industries, the public in general and all concerncd is irrvitcd that d(tLtbrs lrave bcerr
raised regarding the scopc and applicabilit,r'ol'rirlious c\r:nrl)ti(rns avriilablc to
l,arious activities in rclatiorr to ricc'- rrncicr lhc ncq:rLir c list irJrproiich. I lrcsc cloubt.s
have bccn cxanrined antl clarifications are qivcn hciou':

2. 'fhese doubts havc ariserr irr tlre context o1'delinitiolt o1' 'aericultural

produce' available in section 65B(5) of the [rinancc Act. 199.i. ilic saici ri.-{iniiion
covers'paddy'; but excludes'rice'. Ilowever-. rran\/ ltcnclris ar,'ailable tct

agricultural produce in tl-re negativc list [sectirln 661)(d)l havc l-rccrr cxrcrrded (tr

rice, by way of appropriate entries in the exemption nolification.

3. 1-ransportation of rice:

3.1 by a rail or a vessel: Services by ra,ay of transporlation o1'lbocl stufl'Lry rail or a
vessel fiom one place in India to anothcr is e.relnpl ll'orrr selv jcc ta.\
vide exemption notification 2512012-ST dated 20th.lurre. 2012 [,:'ntry sl.no.20(i)l:
food stuff includes rice.

3.2 by a goods transpon agency: Transportation ol- lbod stull'bv a goods transport
agency is exenrpt from levy of servicc tax Icrerrrlrtiorr noti(,:cirliorr ]5,/2012-Sl'
dated 20th.lunc. l0l2 lerrtrl sl.no.ll(c111: arlcncliiig rrotillc;.r{irin.i120i-.i-Sl'detctl
I st [Vlalcli 20 I 3 l. [:ood stLrlf iuclr-rdcs rice .

4. I-oading. unloading. packing- storage artd u'aleltoLrsing ril'r'ice: l:.rcurptiorr
has been inserted in the exemption notification 25l20l2-S'l datcd 20th.lune, 20l2
fentry sl.no.40l; anrendingnotification 4/2014-S1' dated lTth lrebluan, 2014 r'rrav

be ref'erred.

5. Milling ol'paddv into rice: Wherr padcll, is rrillcd rntt-t lioc. rrrr lob u'ork
basis. servicc tax is excnrpt under sl.rro.30 (a) of cxcrl;rtion nolilicatitrn ?517017-
S'f dated 20th June, 2012, since such milling o1' paddy is iln interrncdiatc
production process in relation to agriculture.

. All tlie Mernbers o1- Regional Advisory Conrrr'riucc. tlJ'l'ru<lc ,\ssr;ciirtilus anci '"ire

chanrber of Courrnerce & Industry and field ftrrrnations arrr iccluestcd to irl'iug ilrc crintinis oi'
iltis -[rade Noticc to thc noticc <rf thc nrcnrblcr- irirr]c ancl inclrrstries- l,L:hlic a;rcl irll crtjr:r

conce:rne d.
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